Câmara Municipaíde (Bertioga
Estado de Sâo Paulo

tátância dôa/neàrür

rWDfCAÇÃO fOOpiÒ
CARLOS

LHticianeljí

Protocolo:

Data:

Ofício n®:

Hora:

Aprovado na SC,

reaTizada em 7 ? rI  <^C-
^j adendo

Noexa

Assunto; Instalação de câmaras de monitoramento na entrada
do bairro Caiubura

Ref:

Bertioga, 22 de agosto de 2023.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Antónfo Garfos Tícíaneífí, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelênda,
ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte indicação:

A implantação de monitoramento eletrônico por câmeras tem se mostrado um meio eficaz de

contenção de violência e criminalidade. As câmeras diminuem sensivelmente o número de roubos,

furtos e casos de violência no trânsito. Em Bertioga, o monitoramento por câmeras é uma realidade,

porém alguns bairros como o Caiubura ainda não dispõem dessa nova tecnologia, que vem evitando

muitos crimes no município.

Esse vereador, inclusive tem sido procurado por moradores do Caiubura, que estão preocupados com

a segurança do bairro e sugeriram a implantação das câmeras de monitoramento na localidade que

dispõe de muitas residências e é bastante freqüentada, principalmente aos finais de semana por

turistas.

Ante ao exposto, indico ao Poder Executivo Municipal que através da Secretaria de Segurança e

Mobilidade providencie a instalação de câmeras de monitoramento na entrada do Bairro Caiubura,

mais precisamente na Rua 1 e que estejam lincadas ao Centro Operacional de Imagens de Bertioga

(COÍBE) a fim de reforçar a segurança dos moradores do bairro e população em geral que transita

pelo local.

Observados os preceitos regimentais, esta e a indicação que vai devidamente subscrita, requerendo

ao setor expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integrai desta ao Prefeito dé Bertioga,

Secretaria de Segurança e Mobilidade.

ntonio Car

érgfado
GoitertCe«í««®

EduanioPmiradeAbm
Ltíte 2°Secretáno